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ВВЕДЕНИЕ

«…отождествлять моду с легкомыслием –

анахронизм»

[1, с.17]

Современная мода переживает период трансформации, на нее влияют гло-

бальные изменения и стремительные темпы технологических и социальных пре-

образований. Среди исследователей ведутся дискуссии о том, что мода в при-

вычном общепринятом понимании заканчивает свое существование, в научных

текстах появляются заявления о конце моды или «постмоде». Но скорее это обо-

значает начало нового этапа развития в эволюционном процессе. Глобальные пе-

ремены предвещают дальнейшие серьезные преобразования. Исследователи от-

мечают, что мода «становится все более неоднородной» и активнее срастается с

торговой и культурной сферами [1; 2; 3].

Процесс трансформации выявляет необходимость радикального переосмыс-

ления представлений и границ моды не просто как элемента культуры, а явления,

занявшего свое «место среди глобальных культурных потоков современности» [4,

c. 53]: «…необходимо дать новое определение понятию моды, чтобы оно отража-

ло эволюцию этого явления, которое стало более сложным, многогранным подра-

зумевающим критическое мышление и учитывающим социальный контекст» [3,

с.215].

Исследователи указывают, что переосмысление необходимо ввиду измене-

ний четырех ключевых факторов в системе моды: модернизации способов произ-

водства, коммуникации и потребления, как результата цифровизации и распро-

странения интернета; смещения границ между глобальным и локальным; взаимо-

проникновения сфер моды и искусства; размывания понятия идентичности в кон-

тексте одежды [4, с.53].
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На сферу моды также оказывает влияние смена общедизайнерской проект-

ной парадигмы в сторону устойчивого развития и экологического проектирова-

ния.

Степень изученности. Проблема экологического проектирования в дизайне

костюма ранее не рассматривалась комплексно. Научные труды, затрагивающие

различные аспекты данной темы, можно разделить на следующие группы:

- труды, посвященные истории и теории экологического дизайна в целом (В. Па-

панек, Михаэль Браунгарт и Уильям МакДонах, Панкина М.В., Уваров А.В.,

Быстрова Т.Ю. и др.);

- статьи об экологических практиках в современной моде, осознанном потребле-

нии, медленной и этичной моде (Кейт Флетчер, Хейзел Кларк, Сэнди Блэк и др.);

- исследование формообразования в костюме на основе инновационных методов и

материалов (Попова В.В., Аринов А.Г. и др.);

- труды, посвященные исследованию истории моды как культурной практики

(Уилсон Э., Кавамура Ю., Винсент С.Дж., Вайнштейн О., Козлова Т.В., Петушко-

ва Г.И. и др.);

- исследование экологии культуры на основе традиционных этнических практик

(Лихачев Д.С., Генисаретский О.И., Кондратьева К.А. и др.) в том числе в костю-

ме (Заболоцкая З.М., Данилова О.М., Мизонова Н.Г. и др.);

- исследование вопросов формообразования на основе бионических принципов

(Мандельброт Б., Белько Т.В., Смурова Л.В., Петушкова Т.А. и др.);

- исследование экологических вопросов в дизайн-образовании (Глазачева А.О.).

Гипотезой служит предположение, что экологическая концепция в дизайне

изменит принципы проектирования костюма, трансформирует традиционные ме-

тоды и приемы, значительно расширив их за счет технологических инноваций и

радикального изменения подхода к потреблению, а, следовательно, и производ-

ству.

Область исследования соответствует содержанию паспорта специальности

«Техническая эстетика и дизайн» (17.00.06): п. 3. «Методы оптимизации процес-

сов художественного проектирования на основе системного подхода»; п. 5. «Раз-
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работка методов производства малоотходных и экологических изделий»; п. 7.

«Методы и средств теоретического и экспериментального исследования процес-

сов проектирования и изделий дизайна»; п. 14. «Принципы художественного

оформления изделий и рекламы с учетом современных технологий».

В диссертационной работе исследуются вопросы согласно содержанию пас-

порта специальности: «оптимизация творческих процессов проектирования изде-

лии текстильной, легкой отраслей промышленности»; «взаимосвязи художествен-

ных и технологических факторов, средств, приемов и способов проектирования

изделий, процессов, формирующих стиль и моду»; «связь традиций и современ-

ности».

Объект исследования – экологическая концепция в дизайне костюма.

Предмет исследования – трансформация процессов художественного про-

ектирования костюма под воздействием экологической концепции.

Целью диссертационной работы является разработка научно-

методической базы экологического проектирования в дизайне костюма, в контек-

сте инновационных технологий и социокультурных изменений в обществе.

Для достижения данной цели поставлены следующие задачи:

- выявить предпосылки развития экологической концепции в проектировании

костюма;

- разработать принципы экологического проектирования в дизайне костюма;

- разработать методику экологического проектирования в дизайне костюма.

Границы исследования. Временные границы исследования: конец XIX-

начало XXI века.

Гендерные границы исследования: в рамках работы будет анализироваться

женский модный костюм как наиболее выразительный с точки зрения формообра-

зования и претерпевший наибольшие трансформации в рассматриваемый период.

Источники исследования: теоретические исследования и практические

наработки, научные статьи, электронных ресурсы, посвященные проблемам

устойчивого развития и экологическому дизайну (ЭД).
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Методы исследования. Методологическая основа исследования строилась

на основе комплексного системного подхода.

В качестве инструментов исследования применялись методы:

- сравнительного литературного анализа для обобщения информации о мето-

дах проектирования и принципах формообразования в сфере ЭД (глава 1);

- исторического и культурологического анализа для исследования предпосы-

лок и этапов развития ЭД как элемента культуры, рассматриваемого в историче-

ской ретроспективе и находящегося во взаимодействии с социокультурными фак-

торами, влияющими на особенности визуальной коммуникации, структуру и

принципы формотворчества в костюме, тенденции и закономерности его развития

(раздел 2.1);

- метод социологического опроса и экспертный опрос для выявления особен-

ностей визуального языка и образных характеристик ЭД в женском костюме (раз-

дел 2.2.);

- сравнительно-аналитический метод для изучения, обобщения и классифика-

ции практического опыта, принципов и приемов формообразования и их основ-

ных характеристик (раздел 2.3.);

- аналитический метод при формировании практических рекомендаций для раз-

работки методики проектирования одежды в концепции ЭД (глава 3).

Научную новизну исследования составляет адаптация в дизайне костюма

комплексного подхода к экологическому проектированию (ЭП) как единой си-

стеме технологического, эстетического и содержательного компонентов.

1. Обобщен и систематизирован разрозненный теоретический и практиче-

ский материал по ЭП в дизайне костюма.

2. Разработана методика исследования экологических тенденций в костю-

ме, как культурной практике.

3. Сформулировано определение и разработаны принципы ЭП в дизайне

костюма.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработанная теоретико-методологическая база ЭП в дизайне костюма
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является основой для дальнейших исследований.

2. Разработаны практические рекомендации, способствующие комплексно-

му подходу к решению проектной задачи и охватывающие технологический, со-

держательный и эстетический компоненты проектной деятельности. Метод мор-

фологического анализа адаптирован для экологического дизайна костюма (ЭДК).

3. Предложен комплекс упражнений для формирования экологического

мышления и освоения новых компетенций в образовательной практике обучения

дизайнеров костюма. Результаты работы выступают в качестве методологической

основы в процессе обучения студентов дизайнеров.

На защиту выносятся:

- Определение ЭДК как проектной деятельности, направленной на оптимизацию

затрат ресурсов (материальных, трудовых и творческих) обеспечивающей функ-

циональный, визуальный и психологический комфорт, индивидуальность и связь

с культурными традициями, способствующую установлению этнокультурной

идентичности.

- Принципы ЭП в костюме: принцип цикличности ресурсов, принцип экономии

ресурсов, принцип безопасности, принцип прозрачности, принцип осознанности,

принцип долговечности, принцип локальности, принцип индивидуализации,

принцип антропоморфности.

Степень достоверности проведенных исследований основывается на со-

гласованности теоретических, аналитических и экспериментальных результатов.

Обоснованность обеспечивается разносторонним подходом и проработкой источ-

ников, включающих теоретические труды отечественных и зарубежных авторов, а

также практический опыт применения экологических практик в дизайне костюма.

Апробация основных положений диссертации проводилась в научной пери-

одической печати, на всероссийских и международных конференциях, а также в

рамках образовательного процесса студентов дизайнеров.

Основные результаты исследования отражены в 22 научных статьях, в том

числе 5 публикациях в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных

ВАК при Минобрнауки России.
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Структура работы. Диссертационная работа состоит из введения, трех глав,

выводов по каждой главе, заключения, библиографического списка и приложе-

ний, общий объем работы – 261 страница, из них 164 страницы – основное содер-


[…]


(студ. Северова Д.)
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Рис. 67. Эскизы коллекции по мотивам стрит-арта

(студ. Овсянникова М.)
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Рис. 68. Эскизы коллекции по мотивам стрит-арта

(студ. Овсянникова М.)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8.3.

Рис. 69. Источник инспирации

(студ. Галкина М.)
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Рис. 70. Макеты на основе растительного источника инспирации (студ. Галкина М.)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8.4.
Сохранение этнокультурных традиций. Серия «Орнаменты народов России»

а б

Рис. 71. а – Разработка творческого источника: вышивка на сарафане.

б - палантин с авторским принтом по мотивам вышивки (студ. Брагина П.)
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а б

Рис. 72. а – разработка творческого источника

б - палантин с авторским принтом (студ. Кярова Л.)
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Рис. 73. Разработка палантина с авторским принтом по мотивам орнаментов Чувашии

(студ. Виноградова Д.)
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а б

Рис. 74. а – разработка творческого источника

б - палантин с авторским принтом (студ. Асланян Д.)
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а б

Рис. 75. а – разработка творческого источника

б - палантин с авторским принтом (студ. Матаева Д.)
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а б

Рис. 76. а – разработка творческого источника

б - палантин с авторским принтом (студ. Гачкуева Д.)
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а

б

Рис. 77. а – разработка творческого источника

б - палантин с авторским принтом (студ. Матаева Д.)
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 а б

Рис. 78. а – разработка творческого источника

б - палантин с авторским принтом (студ. Баранова Е.)
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а б

Рис. 79. а – разработка творческого источника

б - палантин с авторским принтом (студ. Будилова А.)
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Серия платков «Матрешки»

Рис. 80 Разработка платка из серии «Матрешка» (студ. Мельникова А.)

Рис. 81 Разработка платков из серии «Матрешка» (студ. Целяева А.)
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Рис. 82. Серия платков «Russian Pop Art» (студ. Сазонова Е.)

244

Рис. 83. Серия платков «Russian Pop Art» (студ. Сазонова Е.)
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Рис. 84. Серия платков по мотивам произведения М.Ю. Лермонтова «Герой нашего вре-

мени» (студ. Кокурина П.)
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Рис. 85. Серия платков, посвященных А.П. Чехову (студ. Метляева М.)

Рис. 86. Серия платков, посвященных творчеству А.С. Пушкина (студ. Сергеева В.)
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Рис. 87. Серия платков, посвященных конструктивизму (студ. Черкашина А., Чепкасова

Д., Овсянникова М., Акинишина А., Гажонова Л.)
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Рис. 88. Серия паттернов, посвященных конструктивизму (студ. Айрапетян М.)
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Рис. 89. Серия паттернов, посвященных конструктивизму (студ. Фирстова Ю.)

Рис. 90. Серия паттернов, посвященных конструктивизму (студ. Снигирь А.)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8.5.

Рис. 91. Модели из переработанного денима (студ. Литвинова Е., Галкина М., Филатова

В., Соколова В.)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8.6.

Социальный проект «Дети задают тренд»

а

б

Рис. 92. а – Работа студентов волонтеров в центре творческой реабилитации для детей

при НЦССХ им. Бакулева;

б – работа студентов волонтеров на выставке «Здоровье нации»
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8.7.

Рис. 93. ВКР на тему «Разработка коллекции моделей одежды на сезон весна-лето 2022 г. с

использованием авторских принтов и приемов рециклинга» (студ. Сергеева В.)
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 Рис.

94. ВКР на тему «Разработка коллекции моделей одежды на сезон весна-лето 2022 г. с ис-

пользованием авторских принтов и приемов рециклинга» (студ. Сергеева В.)
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 Рис. 95. ВКР на тему «Разработка коллекции моделей женской домашней одежды с ак-

центом на тактильные ощущения потребителя» (студ. Метляева М.)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 9

Рис. 96. Диплом лауреата Первого Всероссийского конкурса молодых ученых в области

искусств в номинации «Изобразительное, декоративно-прикладное искусство, архитек-

тура и дизайн»
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Рис. 97. Диплом 2 степени за серию платков «Russian Pop art» (студ. Сазонова Е.)

Рис. 98. Диплом лауреата 1 за коллекцию «В наших глазах» (студ. Северова Д.)
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Рис. 99. Диплом за 2 место за серию принтов «Картина с фигурами» по мотивам кон-

структивизма (студ. Айрапетян М.). Руководитель Курилина Н.С. []

а б
Рис. 100. Диплом за участие во Всероссийском конкурсе дизайнеров «Саквояж моды» (г.

Курск, май 2021г.): а – 1 место за серию платков «Герой нашего времени» (студ. Кокурина

П.); б - 1 место за серию принтов «Маленький принц» (студ. Сергеева В.)
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а б

в г

Рис. 101. Благодарности: а – за выступление с докладом на круглом столе «Точка опоры:

народное искусство и современная образовательная практика. Цели, методы, проекты» во

всероссийском музее декоративного искусства; б - за помощь в организацию выставки

«Плат, платок, платье» в фольклорном центре Кунцево; в - за организацию выставки «Ор-

наменты народов России» в РГБИ в рамках всероссийской акции «Ночь искусств – 2019г.»;

г – за сотрудничество с благотворительным фондом «Грани таланта»
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Рис. 102. Акт апробации ООО «Текстильтрейд»
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Рис. 103. Акт апробации Благотворительный фонд реализации инновационных социаль-

ных программ «ГРАНИ ТАЛАНТА»
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Рис. 104. Акт о внедрении Институт Дизайна РГУ им. А.Н. Косыгина
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