ОТЗЫВ

научного руководителя

доктора искусствоведения, профессора Петушковой Галины Ивановны
на диссертационную работу Курилиной Наталии Сергеевны «Разработка принципов экологического проектирования в дизайне костюма», представленную на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн»

Курилина Наталия Сергеевна в 2011 году окончила Московский государственный университет дизайна и технологии и имеет диплом по специальности «Дизайн». В 2013 году окончила магистратуру Московского государственного университета дизайна и технологии по направлению подготовки 072500 «Дизайн». С 2013 г. по 2016 г. обучалась в очной аспирантуре ФГБОУ ВО «Московский государственный университет дизайна и технологии» по направлению 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн». Кандидатские экзамены сданы на «отлично».

Курилина Н.С. с 2013 года и по настоящее время работает преподавателем на кафедре Дизайна костюма Института Дизайна ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина», где ведет проектные дисциплины по направлению подготовки бакалавров «Дизайн» (профиль «Дизайн костюма и аксессуаров»). С 2017 по 2019 годы являлась заместителем директора Института дизайна по делам молодежи и социальной работе.

Исследование Курилиной Н.С. направлено на изучение экологического дизайна как актуального направления в проектной практике дизайнера костюма. В процессе работы над диссертацией проанализирован большой объем теоретических и практических данных по теме, сформулировано определение экологического дизайна костюма, разработаны принципы экологического проектирования, предложена методика проектирования на основе матрицы морфологического анализа. В результате исследования заложен теоретико-методологический базис экологического проектирования в дизайне костюма, предложены проектные рекомендации для внедрения в практику и процесс обучения будущих специалистов профиля дизайн костюма.

За время выполнения диссертационного исследования и обучения в аспирантуре Курилина Н.С. значительно повысила свою научную квалификацию. Она зарекомендовала себя как сформировавшегося исследователя, способного самостоятельно решать сложные научные задачи с использованием современных подходов, обобщать и анализировать полученные результаты, делать обоснованные выводы.

Научно-исследовательскую работу Курилина Н.С. успешно сочетала с экспериментальным проектированием в процессе преподавания профильных дисциплин. О чем свидетельствует участие студентов в выставках и конференциях, полученные награды и дипломы за проекты, выполненные под её руководством.

Курилина Н.С. неоднократно участвовала с докладами в научных конференциях. В 2014 году получен диплом лауреата Первого Всероссийского конкурса молодых ученых в области искусства. Работа Курилиной Н.С. на тему «Экологическая составляющая в формообразовании современного костюма» заняла 2 место в номинации «Изобразительное, декоративно-прикладное искусство, архитектура и дизайн».

Структура диссертации характеризуется логичностью и обоснованностью. Язык изложения грамотный, работа хорошо оформлена технически. По результатам исследования опубликовано 22 научные работы в научных журналах и сборниках, в том числе 5 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Диссертация «Разработка принципов экологического проектирования в дизайне костюма» является законченной самостоятельной научно-исследовательской работой, обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата наук. Считаю, что Курилина Наталия Сергеевна является высококвалифицированным специалистом, способным к постановке и решению разносторонних задач, и заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн».

Научный руководитель –
доктор искусствоведения,
профессор кафедры Дизайна костюма
Института Дизайна
ФГБОУ ВО РГУ им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)

ФГБОУ ВО «РГУ им. А. Н. Косыгина»
119071, г. Москва, ул. Малая Калужская д. 1,
Телефон: +7 (495) 811-01-01

Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <https://kosygin-rgu.ru>

E-mail: petushkova-gi@arguk.ru

11.02.2022 г.

Петушкова
Галина Ивановна